[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 10 февраля 2026 года № 18
с.Тельвиска

Об утверждении Доклада о результатах правоприменительной практики при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО за 2025 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 30.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», подпунктом 2.7 пункта 2 Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, утвержденного решением Совета депутатов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 07.10.2021 № 5, пунктом 3 Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025 год, утвержденной постановлением администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 26.11.2024 № 130:
1 Утвердить Доклад о результатах правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа согласно приложению.
2 Ответственному специалисту общего отдела администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа обеспечить официальное опубликование настоящего распоряжения на официальном сайте в сети «Интернет».
3 Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

И.о.главы администрации Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет»
Заполярного района
Ненецкого автономного округа						                      Л.А.Хаймина
Приложение к
распоряжению от 10.02.2026 № 18

Доклад
о результатах правоприменительной практики при осуществлении
[bookmark: _Hlk73706793]муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа за 2025 год

I. Общее положение

Настоящий обзор практики подготовлен за 2025 год по результатам осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – Сельское поселение) во исполнение пункта 3 статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.1. Сведения о нормативно-правовом регулировании муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения.
Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
Федеральное законодательство:
- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ);
- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
Законы и иные нормативные правовые акты Ненецкого автономного округа:
- Закон Ненецкого автономного округа от 17.02.2010 № 8-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа».
Муниципальные нормативные правовые акты:
- Решение Совета депутатов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО № 5 от 07.10.2021 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа» (далее – Положение).
1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Сельского поселения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
1.3. Орган муниципального контроля обеспечивает учёт следующих объектов муниципального контроля, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к объектам федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
1.4. Решением Совета депутатов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО от 28.12.2021 № 6 определены ключевые показатели по видам контролей и их целевые значения. В 2025 году, в условиях действия моратория, введенного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» плановые (внеплановые) контрольные мероприятия в отношении контролируемых лиц не проводились.
Случаев причинения контролируемыми лицами вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам культуры и истории) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлено.

II. Сведения об организации муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения

2.1. В соответствии с Положением система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на территории Сельского поселения не применяется.
2.2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов осуществляется должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль.
2.3. Администрацией Сельского поселения внесена необходимая информация и документы в информационную систему Единый реестр видов контроля (ЕРВК).
2.4. Администрация при организации и осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме.
2.5. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на обжалование решений о проведении контрольных мероприятий, актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений, действий (бездействий) должностных лиц в рамках контрольных мероприятий.
В 2025 году жалоб на действия (бездействия) должностных лиц органа контроля не поступало.

III. Сведения о профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

3.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте на территории Сельского поселения утверждается ежегодно.
На 2025 год была утверждена постановлением Администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО от 26.11.2024 № 130.
По вышеуказанной Программе проводится разъяснительная работа по соблюдению обязательных требований законодательства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами НАО и муниципальными правовыми актами.
3.2. При осуществлении муниципального контроля контрольным органом проводились следующие профилактические мероприятия:
- информирование;
- консультирование;
- обобщение правоприменительной практики.
Ведется Реестр профилактических мероприятий по видам муниципального контроля.
Ожидаемые конечные результаты реализации профилактической работы: снижение рисков причинения вреда; увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов с повышением уровня их правовой грамотности в области исполнения законодательства; повышение результативности и эффективности системы профилактики на автомобильном транспорте.
Для обеспечения доступности сведений по вопросам осуществления муниципального контроля информация размещается в разделе «Муниципальный контроль» на официальном сайте в сети Интернет.
Для получения информации, консультаций, справок по вопросам осуществления муниципального контроля заинтересованные лица могут обращаться непосредственно к уполномоченному лицу органа муниципального контроля, отвечающему за данный вид контроля, как в устной, так и в письменной форме в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3.3. Независимая оценка соблюдения обязательных требований в 2025 году не применялась.

IV. Сведения о контрольных (надзорных) мероприятиях

В 2025 году внеплановые контрольные мероприятия также не проводились в связи с отсутствием оснований.
[bookmark: _GoBack]Обращения, жалобы от граждан и юридических лиц в 2025 году не поступали.
Протоколы об административных правонарушениях в рамках муниципальных проверок не составлялись.

V. Выводы и предложения по итогам организации и
осуществления вида контроля

В целях разработки мер по повышению результативности и эффективности проведения контрольных мероприятий в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Сельского поселения, необходимо:
- проводить регулярную работу по обобщению и анализу практики проведения контрольных мероприятий, разработки оптимальных подходов к решению возникающих вопросов при проведении контрольных мероприятий, с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований;
- осуществлять информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, посредством разработки и размещения на официальном сайте памяток;
- выполнять Программу профилактики нарушений контролируемыми лицами обязательных требований законодательства, не допускать их нарушение при возникновении угрозы причинении вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

image1.png